22. Oct. 1652

Pag. 1

43

VOTA, ET MOTIVA A PROCESSV ABBATIS, SÆ, MONIALIVM, ET CONVEN- TVS PVRISSIMÆ CONCEPTIONIS

VILLÆ DE EPILA.

N DEI NOMINE. Noverint vñiversi,
quod anno à Nativitate Dómini compu-
tato millesimo sexcentesimo sexagesimo
secundo, die verò quæ computabatur vi-
gesimo mensis Iunij, apud Civitatem Cæ-
saraugustæ, & in Camera Regij Consilij Civilis præsentis
Regni Aragonum, in præsentia, & cum assistentia Excel-
lentissimi Domini D. Nicolai Ludovisi Principis de Pö-
blin, Locumtenentis, & Capitani Generalis pro sua Ma-
iestate in præsenti Aragonū Regno, intervenierunt Mag-
nifici Domini Doctores Gregorius Xulyc Regens Can-
cellariam, Petrus Cabero, Franciscus Clément Soriano
Regij Consiliarij, & Magnifici Doctores Iosephus Vber-
te, & Fránciscus Iubilar, iudices extraordinarij in hac cau-
sa, propter suspiciones Magnificorum Dominorum Pe-
tri Antonij Alegre, & Caroli Bueno & Piedrafita, Re-
giorū Consiliatorum, coram quibus fuit possitus proces-
sus Abbatissæ, Monialium, & Conventus Purissimæ Cō-
ceptionis Villæ de Epila, super inventatio, in quo dictus
Magnificus Iosephus Vberte Relator, præmissa relatione
per dictum Relatorem, & cæteri Domini de dicto Regio
Consilio, nec non dictus Dominus Regens, concordes
fuerunt voti, & opinionis, quod Att. Contt. tenetur, & de-
bet pronuntiate, & repellere omnes propositiones in præ-

A

sen-

senti processu oblatas, neutram in expensis condemnando, cætera supplicata Jocum non habere. EX EO maxime, & alias pronuntiatur prout in sententia, quia in praesenti processu fuerunt oblatæ quinque propositiones, quatuor illarum iure dominij, quinta vero iure crediti, omnes tamen partes fatentur Censuaria inventariata ad Illustrem D. Antonium Ximenez de Vrrea quondam Comitem de Aranda obitus eius tempore pertinuisse. Ex partibus vero, quæ iure dominij sibi bona restitui supplicant, illarum duæ Illustres scilicet Don Petrus Paulus Ximenez de Vrrea Comes de Aranda, & D. Alvarus Perez de Ossorio Marchio de Astorga, tamquam haeredes legitimi ab intestato venientes, alter ex parte Patris, alter ex parte Matris consanguinei proximiores bona sibi restitui supplicant: duæ vero Illustris D. Philippa Clavero Comitissa de Aranda, & Conventus Monialium Villæ de Epila ex testamento dicti quondam Comitis vocari contendunt, illa tamquam haeres scripta ad pensiones decursas tempore mortis testatoris, hic vero ut legatarius, ad bonorum dominium in proprietate, & pensione, Illustres denique Duces de Ossuna in vim legati, cuius solutioni bona haec hypothecata dicuntur, propositionem recipiendam affirmant. Ex dictis autem omnibus quinque propositionibus, neutra admittenda venit. Non quatuor illæ oblatæ iure dominij: quia partes probare debent cœcludenter successiones allegatas iam ex testamento, iam ab intestato, & super probationibus Iudex iudicium interponere: si enim legitimorum haeredum propositiones essent recipienda, Comitem ab intestato decelsisse declarandum veniret, è contra, si propositiones haeredis scriptæ, vel Conventus legatarij testamentum adesse dicendum foret, neutrum dicere, vel declarare possumus, nec itaque propositiones admittere, quod autem nostrum non sit super successione legitima, vel testamentaria in
præ-

3

præsentī ius dicere ex eo est; quia per abintestatō venientes opposita fuit exceptio litis pendentiae; orta ex causa quæ in processu civili ordinatio plenario inter varias personas, & præsegitim inter hæredes legitimos, & scriptam in Curia Magnifici Iustitiae Aragonum multo ante præsentis processus inchoationem penderet contestata, & indecissa super nullitate, vel valore, veritate, vel falsitate testamenti dicti quondam Comitis D. Antonij, cuius virtute venientes ex testamento inclusionem prætendunt, & factum, vnde exceptio oritur per literas narrativas à processu illo ordinatio emanatas concludenter probarunt: Cum itaq; causa testati, vel intestati à valore, vel nullitate, veritate, vel falsitate testamēti præfati omnino pendeat; & tale iudicium sit iam preventum inter partes corā alio Iudice Sæculari, & Regio, in universaliter pleniori, naturali, & ordinatio iudicio, & vbi cœptum fuit, de foro, iure, & ratione, finiri debeat, & terminari, ne partes sumptibus innanibus vexentur litium multiplicitate involvantur, continentia causæ dividatur, & sententiae diversæ, & forsitan contrariae in dies proferantur merito super illa quæstione iudicium nostrum interponi non posse censemus, foro, iure, æquitate, & ratione obstantibus. Non itaque decidere possumus adesse testamentum, & deinde nec propositiones testamentarias recipere, nec affirmare non esse, & sic nec legitimos admittere; Neuti itaque bona veniunt restituenda, sed petitiones repellendæ, prout repelluntur donec Index ille ad quem spectat, & ante quē cognitio per præventionē pēdet illā dirimat, & declareret. Fundamentum hoc solidum forale, & iuridicū, ut evadat ex testamento venientes varia, & diversa opponunt: aiunt enim exceptionem litis pendentiae non fuisse oppositam, non tempore habili, non ad omnes effectus, & quantum ad omnes esse inefficacem, vel quia lis illa ex qua exceptionem oriri dicitur sit inter personas diversas, alio

modo agendi, vel quia alia, & diversa sit in illo iudicio, ac
 in praesenti, res petita, vel affectata, & solo animo impe-
 diendi testamentariam voluntatem per adversarios in-
 tructa lis illa; vel denique ex natura huius processus,
 qui tamquam cœcutivus, & privilegiatus exceptione ali-
 qua retardari non valet, nec impediri; Quibus omnibus
 sigillatim satisfacere duximus, ut contrariis fugatis veri-
 ras magis eluceat. Non itaque obstat primum de non
 opposita exceptione, convincitur enim contrarium per
 lectutam processus in articulo trigesimo tertio replicæ
 Illustrium Comitis de Aranda, & Marchionis de Astor-
 ga, & in additione contradictorij eiusdem Marchionis
 de Astorga, vel potius Marchionissæ in eius locum repos-
 itæ. Non secundum de tempore inhabili post contesta-
 tionem scilicet in quo dilatoria exceptiones non admit-
 tuntur; Quia (ultra quod in triplica hoc non fuit per ve-
 nientes ex testamento, exceptum immo super exceptione
 litis pendente contestatum) opposita fuit in termino
 replicationis, ante quem secundum naturam huius
 processus lis non potuit contestari; Quatenus tamen ex-
 tra illum opponetur cum scriptura testamenti litigiosi,
 contra quam exceptio competit non fuerit ante tempus
 probatorium exhibita, nec ante publicationem per ex-
 cipientes vissa, nec recognita non debuerunt, ante
 publicationem excipere, nisi in termino contradictorij
 post publicationem, prout fecerunt: in exceptionibus
 enim non consideratur tempus originis, quando habita
 competit, sed illud in quo valent actu exerceri:
 Tuñc siquidem oriri, & emergere dicuntur quo-
 cumque itaque statu litis emergant, seu ante, si-
 ve post contestationem, etiam exceptiones dilatoria;
 quia (quæ de novo emergunt novo indigent auxilio)
 tamquam legitime oppositæ admitti debent. Non ter-
 tium, quod innuit solum in vim peremptoriæ, non vero

5

dilatoria, & sic ad merita cause non vero ad iudicem,
nec processum fuisse oppositam, quia exceptio penden-
tiae litis mere dilatoria est, non mixta, vel anomala, unde
vel non debet opponi, vel si opponatur tamquam causa
suos effectus necessarios producere debet: His vero sunt
suspendere actionem, & universum iudicium, quod sine
actore dari non potest. Et inde, & iudicium & processum
tamquam inseparabiles: Non quartum quatenus dicunt
ex lite illa ordinaria non oriunt exceptionem hanc cum
pendeat inter personas diversas. Conventus enim ibi non
litigat, nec fuit citatus, nec in lite comparuit, nam res-
pondetur principium esse certum omni iuri cognitum;
exceptiones rei iudicatae, & litis pendentiae a parti proce-
dere, & quod ybi illa obstat; & haec impedit cognitionem:
sicut itaque res iudicata illios ordinarij processus
legatarijs Monialibus obstat, nec minus litis penden-
tiae obstat, litigat enim ibi Illustris Comitissa de Aranda
tamquam haeres scripta universalis cum legitimis haere-
dibus, & sic testamentaria cum abitate statu venientibus
lis, itaque vertitur inter principaliter interessatos, & illos
ad quos defensio primo, & principaliter attinet, & pri-
mam habent in defensione causam, & cum in dubium
sit sententiam latam cum principaliter interessatis haere-
dibus nocere, secundario interessatis legatarijs: sit inde,
quod sicut sententia illa noceret, & obstat legatarijs
sic itidem litis pendentia nocet, & obstat. Nec obseruit di-
cere, quod licet de iure procedat quod sententia lata
cum haerede noceat legatarijs, hoc ideo esse, quia insti-
tutio haeredis est caput testamenti cum illud, absque ha-
eredis institutione subsistere non possit, & omnia in testa-
mento relieta ab haeredis institutione, & additione ha-
reditatis dependeant; ideoque ad haeredem primario spe-
ciat testamenti defensio, verum quod hoc in nostro Regno
non procedit in quo testamentum potest valere absque

hæredis institutione, & tota hæreditas in legatarios di-
 stribui, vnde legatarij ab hærede non pendent, quo in ca-
 su vnu in defensione testamenti non est magis princi-
 palis, quam alijs ; & sic nec hæredes magis quam legata-
 rijs: Quia respondetur, quod licet in Regno possit valere
 testamentum absque hæredis institutione, & tota hære-
 ditas in legatarios distribui , quo casu vnu legatarius in
 defensione testamenti non est magis principalis, quam
 alias. Tamen quando testator vnum facit hæredem vni-
 versalem, & alijs legata relinquit ad ipsum hæredem vni-
 versalem primario ; & principaliter pertinebit defensio
testamenti, etiam in Regno, secundatio vero, & in conse-
 quentiam legatarijs, nam eo ipso, quod testator vult ali-
 quem esse hæredem, eundem constituit primarium de-
 fensorem testamenti, nam sicuti de iure communii hæres
 est successor univetsalis testatoris, qui illios personā repræ-
 sentat, & in quē transcurunt actiones activae, & passivae, nec
 minus de foro procedit: Cum igitur negotium principa-
 le testamenti primario spectet ad hæredem de iure, & fo-
 ro, ideo sententia lata cum hærede nocebit legatarijs,
 etiam non citatis, quamvis hoc non procederet si absque
 hæredis institutione tota hæreditas inter legatarios de-
 stributa foret, quod in praesenti non contingit : deinde
 quia in viam iuris communis, attentoque iure codicis in
 casu præteritionis, vel in iustæ exhæredationis legata non
 dependent ab institutione hæredis, sicut iure antiquo ins-
 pecto pendebat, quia constitutum est ut rupto, vel annul-
 lato testamento ex predictis causis, cætera omnia in te-
 stamento relieta valeant ; vnde si contra hæredem ag-
 tur de nullitate ex dictis causis sententia non noceret le-
 gatarijs, quorum legata à valore institutionis non pende-
 bant, si tamen contra hæredem agatur ex vicio, quod an-
 nullat totum testamentum, veluti, quia falsum, vel in so-
 lemne dicatur proculdubio sententia lata cum hærede
 omni-

7

omnibus præjudicat ad quos secundarium interesse ex
testamento resultat, quia licet legata hodie de iure non
dependeant à valore institutionis; tamen pendent à va-
lore testamenti; Et verum est hæredem institutum esse
personam cuius principaliter interest testamentum con-
servare, & de cuius defensione multum confidit ius: sic
itaque similiter in hoc Regno procedit, ubi licet legata
ab hæredis institutione, vel hæreditatis additione non pē-
deant, tamen sententia lata cum hærede omnibus lega-
tarijs, & interesse secundarium, & in consequentiam ha-
bentibus ex testamento proderit, vel nocebit; non quan-
do de institutione, vel ex hæredatione sit dubium; à quis-
bus legata non pendent, sed quando, prout in præsenti
agatur de insolemnitate, vel falsitate totius testamenti,
cum itaque venientes ab intestate ex insolemnitate, vel
falsitate in processu civili ordinario evertere intendant,
totum testamentum, & ab eius validitate omnino lega-
ta pendeant, & hæres scripta sit, quæ primas vices habet
in defensione testamenti, sententia cum ea lata legata-
rijs etiam non citatis omnino proderit, vel nocebit; sen-
tentia namqne tunc cadit super re omnino individua,
quia non potest testamentum esse solemne pro parte, &
pro parte insolemne, neque Scriptæ Hæredi, solemne, &
verum, & legatarijs insolemne, aut falsum, nec è contra,
sed in totum, & omnibus solemne, & verum, vel in to-
tum, & omnibus insolemne, aut falsum: Cum itaque in
persona hæredis scriptæ, sit persona Conventus repræ-
sentata, hoc sufficit ut dicatur litem illam inter easdem
personas agitari, & exceptioni locum esse. Non quintum
de diverso modo agendi, cum ibi principaliter agatur de
valore, seu nullitate testamenti, hic vero incidenter: Quia
sit satis, ex eo, quod non est certum in iure, quod idem
modus agendi sit necessarius ad inducendam litis pen-
dientiam; Recepta potius Doctorum sententia tenet eun-
dem

dem modum agendi non requiri, si origo petitionis sit
 eadem; cum ergo in praesenti decisio huius litis omni-
 modo pendeat a quæstione, quæ principaliter agitur in
 illo processu, mentio dicitur, utriusque litis decisionem
 ab eadem origine pendere, & quemadmodum lata sen-
 tentia in illo super valore, seu nullitate eadem quæstio,
 nec principaliter, nec incidenter posset in isto refricari;
 sic similiter, cum lis ibi pendeat super illa quæstione, nec
 principaliter, nec incidenter poterit eadem in praesenti
 tractari. Maximè cum illud iudicium sit universale, & uni-
 versæ hereditatis comprehensivum; præsens verò parti-
 culare, in quo quædam portio bonorum vendicatur: vnde
 in illo præsens iucluditur, & consequenter per illius
 decisionem debet terminari, & vitatur inconveniens, à
 legibus præventu eisdemque valde exhostumque, quod
 heres polsit pro singula, re hereditaria immodicis expen-
 sis, & litibus in diversis iudicijs involvi, & contrarijs sen-
 tentijs subiecti, quod nullatenus est ferendum, & aliud
 quod forsitan reddatur iudicium præsens illusorium, quia
 in eo minus plene, & incidenter cognoscitur, si opposi-
 tum ibi postea plene ei principaliter causa discussa deci-
 datur. Non sextum, quod res petita non sit eadem, nam
 qui vult consequens, vult & antecedens, & cum quæstio
 testamenti sit antecedens, & præjudicialis, quæstio verò
 dominij bonorum inventariatorum consequens est ab
 illa dependens, qui petit declarari dominium, petit etiam
 declarari quætionem ipsi dominio præjudiciale, vnde
 res petita in utroque iudicio est eadem. Non septimum
de lite in processu ordinario affectata, & solo animo im-
pediendi executionem testamenti introductaz ex deductis
namque in processu satis liquet dubiam, & disputabilem
esse questionem de valore, vel in soletunitate testamenti
Comitis D. Antonij, & altam indaginem requirere ple-
niori iudicio dignam, quam sit executivum, vnde affecta-
cio

9

tio prætensa proorsus cessat. Non denique octavum, quod processus iste inventarij sit executivus, & iuxta forum privilegiatus; Quia natura processus inventarij est anomala, & iuxta subiectam materiam regulatur. Vno enim respectu potest executivus, alio ordinarius, alio vero possessorius, nam si agatur de dominio ordinarius, si debiti exactione executivus, si de possessione possessorius censebitur, cum itaque in præsenti inter partes super exceptione contendentes agatur de dominio illatum respectu, ordinarij naturam induit, & quemadmodum si post cepsum iudicium civile ordinarium in Curia Magnisici Iustitiae Aragonum, inchoaretur aliud civile ordinarium in hac Regia Audientia obstatet, absque dubio in isto exceptione litis pendentiae illius, ita pariter in hoc processu debet obstatere, quamvis sit privilegiatus, quia privilegium solum consistit in exequenda sententia in eodem lata, absque recursu aliquo suspensivo non vero impedit, quominus in eodem possit cognosci super exceptionibus notorijs per publicas scripturas incontinenti probatis, iuxta veram in praxi receptam sententiam. Tandem repellitur propositio Illustrum D. Ioannis Tellez Giron, & Elisabethæ de Sandobal Ducum de Ossuna. & Comitum de Oreña, per quorum obitum præsens causa fuit reasumpta cum Illustri D. Gaspare Tellez Giron Duce de Osluna successore, quia dicti Illustris Duces agunt iure crediti in vim pactorum nuptialium innitorum in Regno Castellæ inter Illustres quondam D. Antonium Ximenez de Vrrea, & Ludovisiam de Padilla Comites de Aranda, & cum in hoc processu nequeant partes obtinere absque dominio, vel possessione propria, aut per clausulas resoluta, & de neutro docuerint, non de dominio, quia credito opponitur, non de possessione propria, quia non probatur, nec denique de re soluta, quia in instrumento pactorum nuptialium exhibito deficiunt clausulae.

la ad resolvendam possessionem solitæ, & necessariæ, &
de instrumento allegatae ratificationis in hoc Regno co-
fecto non appareat, merito obtinere non possunt, & pro-
positio repellitur, & alias Att. Contt.

SIG X NV M mei Iosephi Barrera, & Soriano in Ci-
vitate Casaraugnsta domiciliati, Scriba Mandati
Maiestatis Domini nostri Regis, in Locumtenentia
Generali præsentis Regni Aragonum, qui huiusmo-
di Vota, & Motiva à libro Regij Consilij Civilis
dicti Regni Aragonum ubi continuata existunt de
anno millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo, ex-
traxi, comprobavi, & signavi. Constat supra possum
ubi legitur, continentia causa dividatur, et ins-